
EVROPSKÁ UNIE - ORGÁNY 

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Blanka Chocová 



 Evropská rada 

 Rada EU 

 Evropská komise 

 Evropský parlament 

 Evropský soudní dvůr 

 Evropský účetní dvůr 

 Evropská ústřední banka 

 Evropská investiční banka 

 Evropský ombudsman 

 Hospodářský a sociální výbor 

 Výbor regionů 

 



 Hlavní rozhodovací orgán, který schvaluje všechny 
legislativní akty 

 Určuje základní směřování a strategie EU 

 Je tvořena nejvyššími představiteli členských států 
(předsedy vlád a hlavami států) a předsedou 
Evropské komise 

 Schází se dvakrát ročně a dává podněty Evropské 
komisi 

 





 Sídlí v Bruselu 
 Je tvořena ministry členských států toho 

rezortu, kterého se týkají probíraná témata 
 Schvaluje právní akty mající platnost zákonů 
 Může rozhodovat o všech otázkách 

integrace 
 



 Sídlí v Bruselu 
 Nahrazuje evropskou vládu 
 Je nejvyšším orgánem výkonné moci EU 
 Má 27 členů, kteří jsou jmenováni vládami 

jednotlivých členských států na 5 let 
 Společně s Evropskou radou rozhodují o 

všech záležitostech Unie 
 Předkládá návrhy právních předpisů 

Evropskému parlamentu a Radě EU 
 V oblasti hospodářské soutěže a dopravní 

politiky má právo ukládat sankce 

 



Štefan Füle 



 Sídlí ve Štrasburku 
 Výbory v Bruselu 

 Je nejvyšším zákonodárným orgánem EU 
 poslanci jsou voleni přímo obyvateli 

jednotlivých států na dobu 5 let 
 Křesla jsou rozdělena na základě kompromisu 

mezi principem svrchované rovnosti a 
principem proporcionality 

 Parlament hlasuje o rozpočtu, má právo 
podávat Evropské komisi návrhy právních aktů 
a také má kontrolní právo vůči Evropské komisi 

 



 Sídlí v Lucemburku 
 Je nejvyšším soudním orgánem EU 
 Dohlíží na jednotnost výkladu a aplikace 

evropského práva 
 Řeší spory mezi státy, institucemi, podniky i 

soukromými osobami podle tohoto práva 
 Dbá na to, aby příslušná ustanovení práva 

EU měla v případě konfliktu přednost před 
zákony členských států 

 Tvoří ho 27 soudců jmenovaných na 6 let 

 



 Sídlí v Lucemburku 

 Je tvořen sborem 27 nezávislých účetních 
kontrolorů jmenovaných Radou EU – 1 
kontrolor za každý členský stát EU 

 Přezkoumávají všechny příjmy a výdaje 



 

Oficiální internetové stránky Evropské unie: 

 

http://europa.eu/index_cs.htm 

http://europa.eu/index_cs.htm


KOL. Odmaturuj ze společenských věd. Vyd. 1. Brno: 
Didaktis, 2008. ISBN 80-7358-122-0. 

 

http://cs.wikipedia.org/wiki/V%C3%A1clav_Klaus 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Petr_Ne%C4%8Das 

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C5%A0tefan_F%C3%B
Cle 

 

Vlastní zdroj. 


